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La Manovra correttiva approda in Gazzetta Ufficiale 
È stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.155 del 6 luglio, il D.L. n.98 del 6 luglio 
(Manovra correttiva) contenente disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria.  

Le disposizioni fiscali del decreto sono sintetizzate a pag.8. 

 

FISCALITÀ ESTERA  

C.M. 
8/07/11 

n.32 

 

Ritenute sui dividenti in uscita: rimborso applicabile anche “ante 2008” 
Il rimborso delle ritenute operate in misura superiore all’1,375% per i dividendi in 
uscita corrisposti alle società e agli enti residenti nell’Unione europea e nei Paesi 
aderenti all’Accordo sullo spazio economico europeo, si applica anche sugli utili 
generati prima del 1° gennaio 2008. Con la circolare n.32 del 8 luglio l’Agenzia delle 
Entrate accoglie così la posizione espressa dalla Corte di Giustizia Europea (causa 
C-540/07) e chiarisce a quali condizioni è possibile ottenere il rimborso, fornendo agli 
Uffici precise indicazioni operative per la gestione delle pratiche e del contenzioso. 

 

RETI DI IMPRESE 

R.M. 
30/06/11 

n.70 

 

Modalità di iscrizione all’Anagrafe tributaria delle “reti di imprese” 
Con la risoluzione n.70 del 30 giugno l’Agenzia delle Entrate ha reso noto che le reti 
di imprese, pur non avendo soggettività tributaria, hanno la possibilità di chiedere 
l’attribuzione di un codice fiscale da utilizzare a fini operativi (ex art.2, DPR n.605/73). 
Nel documento di prassi sono illustrate le modalità di compilazione del modello AA5 
“Domanda di attribuzione del codice fiscale, comunicazione variazione dati, avvenuta 
fusione, trasformazione, estinzione (soggetti diversi dalle persone fisiche)”, con il 
quale è possibile inoltrare la richiesta del codice fiscale ad un qualsiasi Ufficio 
dell’Agenzia delle Entrate. 

 

AGEVOLAZIONI, INCENTIVI E FINANZIAMENTI 

C.M. 
6/07/11 

n.31 
 
 

comunicato 
stampa  

 

Tutela della sicurezza stradale e del mercato dell’autotrasporto: la circolare 
delle Entrate fa il punto sulle sanzioni 
Con la circolare n.31 del 6 luglio l’Agenzia delle Entrate fornisce le istruzioni per 
applicare le sanzioni che derivano dalla violazione degli obblighi sulla sicurezza 
stradale e sulla regolarità del mercato dell’autotrasporto di cose per conto terzi. 
Nel documento di prassi vengono date le indicazioni per adottare i provvedimenti che 
escludono dai benefici fiscali per il periodo di un anno chi non ha rispettato le 
disposizioni previste dall’art.83-bis del D.L. n.112/08. Inoltre, viene precisato che 
l’esclusione prevista dalle disposizioni in argomento riguarda solo le agevolazioni 
riconducibili all’attività di autotrasporto di cose per conto terzi e non anche gli altri 
benefici destinati alle persone fisiche. Allo stesso modo, la norma non esclude la 
possibilità per le imprese di applicare regimi semplificati o diversi da quello ordinario, 
poiché tali regimi non costituiscono agevolazioni fiscali. La circolare chiarisce in 
particolare che le violazioni degli obblighi sono rilevate dalla Direzione generale per il 
trasporto stradale e l’intermodalità del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 
Tale attività istruttoria consentirà poi alle Direzioni regionali e alle Direzioni provinciali 
di Trento e Bolzano dell’Agenzia delle Entrate di motivare i provvedimenti di 
applicazione della sanzione amministrativa. 
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